nel luogo in cui ora si trova la luna, ciascuna particella di terra si dirigerebbe non verso la terra stessa, bensì verso il luogo in cui la terra si trova ora)».

94. Cfr. ORESME, *Super de celo*, IV 1, 40-45, p. 777: «Et ideo est secunda conclusio quod grave in suo loco non est actualiter grave. Hoc est quod non actu inclinatur ad motum vel comprimit illud quod est sub se. Probatum quia si ita esset, tunc quodammodo quiesceret violente et violentaretur ex quo niteretur et coneretur ad ultra moveri».

95. ORESME, *Super de celo*, IV 1, 31-39, p. 775.

nel capitolo 13 del libro II del *Livre du ciel et du monde*, quattro tipi di "moto locale": 1) volontario, a cui appartiene il moto dei cieli; 2) il moto *puramente* naturale, la cui origine sta nella "forma naturale" del corpo in movimento, che è spinto verso il suo "luogo naturale"; 3) il moto *puramente* violento, che è destinato ad esaurirsi perché si dirige contro il senso di marcia impresso dalla "forma naturale"; 4) il moto *non puramente* violento, come il moto dei *proiecti* in senso trasversale, i quali, pur tendendo gradualmente a raggiungere il suolo, si muovono per un certo tratto in modo "naturale" ⁹⁶. Il moto puramente naturale raggiunge la sua massima velocità alla fine del percorso, mentre quello puramente violento e il moto non puramente violento la toccano rispettivamente *in principio* e *in medio*. Resta ora da capire perché sussistano queste differenze di comportamento; proprio affrontando questa questione, Oresme completa la sua rielaborazione del concetto di *vis derelicta*.

Ogni "moto locale" inizia generalmente per la spinta che un corpo "naturale" riceve da una forza agente; tale spinta provoca un'accelerazione iniziale, la quale rimane costante nel caso in cui sia sempre uguale la *proportio cause ad resistantiam*, secondo la "regola di Bradwardine"; poi, sia che il motore rimanga congiunto al "mobile", sia che se ne separi, il grado d'intensità del "moto locale" (la velocità) varia secondo le modalità sopra elencate ma, nel secondo caso, interviene nel processo di cambiamento, in sostituzione del motore principale, una *causa instrumentalis*, originata dalla spinta iniziale, che consente la prosecuzione del moto: è la *vis derelicta* o *impetus acquisitus* che, causato da un'accelerazione iniziale, è a sua volta causa delle ulteriori accelerazioni del moto verso il basso di una pietra o di un *proiectus* scagliato in senso trasversale; d'accordo con Francesco, il filosofo francese colloca la nuova forza *in mobili*, mentre ritiene che si trovi *in medio solo per accidens*.